岩工办〔2017〕32号
关于开展全市工会职业病防治
“三查一看”活动的通知
各县（市、区）总工会，龙岩经开区（高新区）总工会，市直产业（系统）工会、市直属有关企业工会：
为进一步贯彻落实国家卫计委等十部门《关于印发加强农民工尘肺病防治工作的意见的通知》（国卫疾控发〔2016〕2号）、国家卫计委等四部门《关于印发<职业病危害因素分类目录>的通知》（国卫疾控发〔2015〕92号）等文件要求和2017年福建市职业病防治工作厅际联席会议精神，充分发挥工会监督职能，有效提升我市各级工会参与职业病防治工作，积极推动用人单位落实职业卫生主体责任，切实维护职工群众健康权益。经研究，市总工会决定2017年在全市开展职业病防治“三查一看”活动，现将有关内容通知如下：

一、主要内容
各县级总工会、市直产业（系统）工会、市直属有关企业工会要组织发动各基层工会对本行政区域内或本系统存在职业病危害的用人单位进行普遍走访（具体企业名单可以向当地县级安监局联系和咨询），深入企业开展“三查一看”活动，即查劳动合同中有无告知劳动者职业危害、安全生产状况；查是否对职工进行岗前、岗中、离岗职业健康体检；查有无建立职业健康监护档案；看存在职业危害的作业现场。

“三查一看”活动过程中要注意做好资料登记和保存工作。
二、目标任务
通过开展“三查一看”活动，努力提高工会参与职业病防治工作力度，初步掌握我市各地职业病防治工作现状，推动企业贯彻落实职业病防治工作的方针政策和法律法规，有效预防、控制和消除职业病危害，为我市职业病防治工作做出贡献。要求在2017年10月底前，各县级总工会要至少走访20家存在职业病危害且在当地有一定影响和规模的企业。

三、工作要求
（一）加强领导，精心组织。各县级总工会、市直产业（系统）工会、市直属有关企业工会要结合本地、本系统、本企业职业病防治工作实际，制定工作方案，细化工作目标，强化工
作措施，落实工作纪律，同时注意加强工作指导和做好信息报
送工作。
（二）突出重点，有序推进。各县级总工会、市直产业（系统）工会、市直属有关企业工会要按照不重复的原则认真组织安排对企业进行走访，要以本地区、本行业职业危害相对严重的煤矿、非煤矿山、化工、制鞋、建筑、石材加工、水泥、陶瓷、竹木制品加工、电子制造等行业和企业为重点，促进用人单位落实职业病防治主体责任，协助政府职能部门提高职业病防治工作能力。

（三）广泛宣传，教育职工。要充分利用走访的机会，广泛宣传职业病防治的法律法规，提高劳动者的自我保护意识，共同营造关心劳动者健康、重视职业病防治工作的良好氛围。

（通知可自行到“龙岩工会网”——“下载专区”下载：http://www.lygh.gov.cn/）。
龙岩市总工会办公室

2017年6月5日
抄送：福建省总工会、龙岩市安全生产监督管理局。
龙岩市总工会

PAGE
1